quiddam BCD quidem P | quum C | sint P | coheret C | uel ningit B uel ninguet D aut ninguit P | etiam si non addatur quis pluat aut ninguat om. B | pluiet C | nūari B |

163 Coniuncta uerba sunt quae sibi conexa res plures significant, ut cum dicimus 'homo ambulat' aut 'homo festinans in montem ambulat' et si quid tale. sed coniunctorum uerborum alia sunt quae sententiam compraehendunt, ut ea quae dicta sunt, alia quae expectant aliquid ad completionem sententiae, ut eadem ipsa quae nunc diximus, si subtrahas uerbum quod positum est 'ambulat'; quamuis enim uerba coniuncta sint 'homo festinans in montem', tamen adhuc pendet oratio. separatis igitur his coniunctis uerbis, quae non implent sententiam, restant ea uerba coniuncta, quae sententiam compraehendunt.

connexa C | dicta sunt expectant aliquid, ut eadem BCDP in mg. add. alia quae C lacunam explendam esse eis quae male inreperunt p. 165, 5 uidit Crecelius. ibi enim et sententiam compraehendunt et aliquid expectant ex loco nostro repetuntur, quae cum reliquis alia quae ... ad completionem sententiae in codicis cuiusdam margine scripta fuisse et alieno loco intrusa esse uidentur | ambulat C om. BDP | aduc {\*above du: h} C |

horum item duae species sunt. aut enim sic sententia compraehenditur ut uero aut falso teneatur obnoxia, ut est 'omnis homo ambulat' aut 'omnis homo non ambulat' et si quid huiusmodi est. aut ita impletur sententia, ut licet

obnoxio P | est PDP et C | ita BC itaque DP | exsecramus BP exsecramus D |

164 perfiat propositum animi, affirmari tamen negariue non possit, ut cum imperamus cum optamus cum exsecramur et similia. nam quisquis dicit 'perge ad uillam' uel 'utinam pergat ad uillam' uel 'di illum perduint', non potest argui quod mentiatur aut credi quod uerum dicat. nihil enim affirmauit aut negauit, ergo nec tales sententiae in quaestionem ueniunt, ut disputatorem requirant.

Sed illae quae requirunt aut simplices sunt aut coniunctae. simplices sunt, quae sine ulla copulatione sententiae alterius enuntiantur, ut est illud quod dicimus 'omnis homo ambulat'. coniunctae sunt de quarum copulatione iudicatur, ut est 'si ambulat mouetur'. sed cum de coniunctione sententiarum iudicium fit, tamdiu est donec perueniatur ad summam. summa est autem quae conficitur ex concessis. quod dico tale est: qui dicit 'si ambulat mouetur' probare uult aliquid, ut cum hoc concessero uerum esse restet illi docere, quod ambulet, et summa consequatur, quae iam negari non potest, id est quod mouetur, aut restet illi docere, quod non mouetur, ut consequatur summa, quae item non potest non concedi, id est quod non ambulet.

rursus si hoc modo uelit dicere 'homo iste ambulat', simplex sententia est, quam si concessero et adiunxerit aliam 'quisquis autem ambulat mouetur', et hanc etiam concessero, ex hac coniunctione sententiarum quamuis singillatim enuntiatarum et concessarum ilia summa sequitur, quae iam necessario concedatur, id est: homo iste igitur mouetur.

166 His breuiter constitutis singulas partes consideremus. nam sunt primae duae, una de his quae simpliciter dicuntur ubi est quasi materia dialecticae, altera de his quae coniuncta dicuntur, ubi iam quasi opus apparet. quae de simplicibus est uocatur de loquendo. illa uero quae de coniunctis est, in tres partes diuiditur. separata enim coniunctione uerborum quae non implet sententiam, illa quae sic implet sententiam, ut nondum faciat quaestionem uel disputatorem requirat, uocatur de eloquendo. illa quae sic implet sententiam, ut de sentiis simplicibus iudicetur, uocatur de proloquendo. illa quae sic comprahendit sententiam, ut de ipsa etiam copulatione iudicetur, donec perueniatur ad summam uocatur de proloquiorum summa.

162 **32\***. Augustin. de dialect. I ed. congr. S. Mauri XVI p. 36. ed. Crec. p. 5: Dialectica est bene disputandi scientia. disputamus autem utique uerbis. **uerba** igitur **aut ... disputat currit**. nec mireris quod 'disputat', quamuis ex duobus compositum sit tamen inter simplicia numeratum est. nam res definitione illustratur, dictum est enim id esse simplex quod unum quiddam significat. **itaque hoc ... habet significationem**. siquidem quisquis dicit 'ambulo', et ambulationem facit intellegi et se ipsum qui ambulat, et quisquis dicit 'ambulas', similiter et rem quae fit et eum qui facit significat. at uero qui dicit 'ambulat' nihil aliud quam ipsam significat ambulationem, quamobrem **tertia persona ... proloquiorum summa**. Mart. Cap. IIII 388 p. 117 sq. Gr.: Nomen est, quod aliquam rem significat et per casus flecti potest. uerbum est quod aliquid significat et per tempora flecti potest, ut 'Cicero' nomen, 'disputat' uerbum. haec ab inuicem separata non nihil quidem significant, uerum tamen uel falsum dici non possunt. cum autem fuerint coniuncta iam possunt et affirmari et negari, ut 'Cicero disputat', iam dici potest 'Cicero non disputat'. esse autem debet nominatiuus casus nominis, et tertia uerbi persona. prima persona significat aliquid, quod iam negari uel affirmari possit, et in hominem tantum cadit; in ea autem intellegitur nomen etiam si non dicatur, ut 'disputo' totum plenum est, etiam si non dicas 'ego'. item secunda persona et ipsa iam ueritati aut falsitati obnoxia est, sed etiam ipsa in hominem cadit, et ei nec recte dicimus 'disputas', qui

quisquis BDP si quis C |  
dicit BDP dicat C |  
uillam BDC illam P |  
uel dii BDC aut dii P |  
perduint D perdant {\*above a: u} B  
perdant C perdunt P |  
dicit BDP |  
affirmabit C |  
negabit C |  
tales sententiae nec P |  
questionem C |

sunt quae] sunt om. B |  
ut est illud quod dicimus omnis homo  
ambulat om. P |  
coniunctione C |  
tandiu B |  
summam] summa P |  
hoc non concessero BDP non erasum  
in C |  
docere quod non mouetur ambulet  
deletis uerbis quod non mouetur B |  
est quod mouetur] est om. P |  
ut restet C |  
non concedi] non add. inter lineas in  
C |  
est quod non] est om. P |

concessero et alia quae aliquid  
expectant ad conplectionem  
sententiae sententiam  
compraehendunt adiunxerat aliam B  
concessero alium et aliam quae  
aliquid expectant ad completionem  
sententiae sententiam  
comprehendunt; adiunxerit aliam C  
concessero et alia quae aliquid  
expectant ad completionem sententiae  
sententiam conpraehendunt  
Adiunxerit aliam D  
concessero et alia quae aliquid  
exspectant ad conplectionem  
sententiae sententiam  
comprehendunt Adiunxerit aliam P  
cf. adnot. ad p. 163, 5 |  
sententia{\*above a: rum} in fine  
uersus P |  
concearum B |  
conceditur C concedit in fine uersus  
P |

primae duae CDP primae et duae B |  
dialecticae C |  
est om. P |  
illa quae sic implet sententiam om. B |  
sic] sit D |  
uocatur B uocatur om. P |

nec audire nec intellegere quod dicitur potest. ergo et hoc cum dicatur sine nomine,  
 tamen ibi nomen intellegitur. aliter figurate utimur siue prima siue secunda persona,  
 163 orationem qui neque audire neque intellegere potest. tertia uero persona non hominis  
 tantum est, sed aliarum etiam rerum et simul ac dicta fuerit non continuo intellegitur,  
 nisi forte de deo dicatur aliquid, quod de eo solo possit intellegi, ut cum dicimus  
 'pluit' iam potest esse uerum aut falsum, cum non addamus nomen, quia notum est  
 qui pluit. cum uero dicimus 'disputat', cum aliquid iam significet, non tamen uerum  
 aut falsum dici potest, si nomen non addatur. et quamuis de homine hoc tantum  
 possit intellegi, quia non de uno dici potest, necessario subdendum est nomen. et  
 164 'resistit' cum dicimus, tertia uerbi persona est, exigit enim nomen non hominis  
 tantum sed cuius libet quod resistere potest. prima igitur et secunda persona et de  
 homine tantum possunt intellegi et solae dictae possunt aut uerae aut falsae dici, quia  
 cum his etiam nomina intelleguntur. tertia uero et non omnis sola dici potest et non  
 de solo homine intellegitur. quod ergo fuerit ex nominatiuo casu nominis et tertia  
 uerbi persona coniunctum, proloquium dicitur, ita ut iam necessario aut uerum sit aut  
 falsum aut dubium. namque 'homo animal est' omnes iudicamus uerum esse, et 'omne  
 animal homo est' omnes iudicamus falsum. 'ille disputat', quamuis necessario aut  
 disputet aut non disputet, nobis tamen dubium est, alterum enim (*sic ci. Vsener pro*  
*alterum, nihil*) horum intellegimus necessarium esse, sed quid horum sit nescimus.  
 ubi uero illa uerba sunt, quae impersonalia dicuntur, non ex nominatiuo casu impletur  
 sententia, sed alios casus recipit, ut 'disputatur' cum dicitur, plena sententia est, si  
 ablatiuum adiungas, hoc est 'a Cicerone', et 'poenitet' cum dicitur plena sententia  
 est, si accusatiuum adiungas, id est 'Ciceronem' et sunt multa alia. illud tamen  
 constat, personalia uerba non implere sententiam, nisi cum nominatiuo casu et tertia  
 uerbi persona. sunt etiam sententiae, quae quamuis constant ex nomine et uerbo,  
 affirmari tamen aut negari non possunt, quae non proloquia, sed eloquia dicere  
 nonnullis placuit, ut est modus imperatiuus. cum dicimus 'Aiax curre', iam plena  
 sententia est, nam nec solum intellegi sed etiam fieri potest quod dicimus (*libri dicis*),  
 165 negari tamen non potest, non enim hoc negat, qui dixerit 'noli currere'. hoc enim non  
 est aduersum ei quod dictum est 'curre', ut hoc sit uerum illud falsum, ut possit nasci  
 quaestio. nam de aientia et negatione quaestio sine dubio nascitur, ut 'ille currit ille  
 non currit' quaestio est, utrum currat an non. 'curre' autem et 'non curre' non facit  
 quaestionem, utrum currat. nulla quidem quaestio hic potest intellegi utrum currere  
 debeat an non. hoc enim ex aientia et negatione natum est, ut 'currere debet' et  
 'currere non debet'. hoc facit et optatiuus modus. cum enim plena sit sententia cum  
 dicimus 'utinam scribam' et 'utinam non scribam', non potest hinc nasci quaestio,  
 utrum scribam an non: sed pleraque talia sunt, haec ad exemplum sufficient. quod  
 ergo fuerit iunctum ex nomine et uerbo, si plenum nomen et plenum uerbum sit,  
 necessario facit sententiam, sed non necessario facit proloquium. si enim est, quod  
 iam est, affirmari et negari potest, et supra diximus multa dici plena sententia, quae  
 tamen affirmari et negari non possint. plenum igitur proloquium est 'omnis homo  
 animal est', et quamuis natura illud exigat, ut primo nomen et postea uerbum dicatur,  
 ut dictum est, non desinit uerum esse proloquium etiam si dicas 'animal est omnis  
 166 homo'. IIII 338 p. 97 Gr.: Quippe in ditione mea (*dialectica loquitur*) iureque  
 consistunt sex normae, quis constant ceterae disciplinae. nam prima est de loquendo,  
 secunda de eloquendo, tertia de proloquendo, quarta de proloquiorum summa, quinta  
 de iudicando quae pertinet ad iudicationem poetarum et carminum, sexta de dicendo  
 quae (*libri* quae dicenda) rhetoribus commodata est. in prima autem parte quaeritur  
 quid sit genus, quid forma, quid differentia, quid accidens, quid uero proprium, quid  
 definitio, quid totum, quid pars, qui in diuidendo modus, qui in partiendo, quid sit  
 aequiuocum, quid uniuocum, quid (ut ita dicam) pluriuocum ... in secunda uero, quam  
 de eloquendo diximus, quaeritur, quid sit nomen, quid uerbum, quid ex his iunctum,  
 quae ex his subiectiua pars sententiae sit, quae declaratiua, qui subiectivae modus  
 sit, qui declaratiuae, quatenus nomen accipiatur, quatenus uerbum, quatenus sit  
 perfecta sententia ut possit esse proloquium. excipit hanc pars tertia de proloquendo.  
 in ea quaeritur, ... quae sint differentiae proloquiorum in quantitate, quae in qualitate,  
 quid uniuersale sit, quid particulare, quid indefinitum, quae sint aientia, quae  
 negantia, quam uim habeant singula, et quemadmodum inter se affecta sint. hinc  
 progreditur ad quartam partem, quam esse diximus de proloquiorum summa. in ea  
 quaeritur, quid sit sumptum, quid illatio, quid syllogismus, quid symperasma e. q. s.

## XVIII

33

Quibus nos in hoc libro proinde ut nihil intersit utemur  
 indiscriminatim.

intussit *cod. Guelferb. Gud. 103* |

167

**33.** Non. p. 127: Indiscriminatim indifferenter. Varro de lingua latina libro XVIII:  
**quibus nos ... indiscriminatim**, promise.

167

## XXII

34

Rure ueni.

34. Char. p. 142, 18: Rure Terentius in Eunucho (*V* 5, 1) 'ex meo propinquo rure hoc capio commodi'. itaque et Varro ad Ciceronem XXII **rure ueni**. cf. [fr. 19](#).

## XXIII

35

Ingluuius sunt tori circa gulam qui propter pinguedinem  
fiunt atque interiectas habent rugas.

ingluuius inquit sunt tori *Vrsinus*  
*Daniel* ingluuius tori inquit sunt *Lion* |

35. Philarg. ad Verg. georg. III 433: Varro ad Ciceronem in libro XXIII: **ingluuius inquit sunt ... habent rugas**. sed nunc pro gula positum.

## XXIII

36

(ἀξιώματα) M. Varro alias profata alias proloquia appellat.

*Gelli codices librorum VIII-XX quibus usus sum sunt hi: V = cod. Lugd. Voss. F. 7 saec. fere XIII iudice Martino Hertz ber. d. berl. acad. 1847 p. 412, quem ipse contuli L = cod. Lugd. Voss. F. 112 saec. X iudice Hertzio cuius lectiones Lucianus Mueller mecum communicauit*

168 M. Varro de lingua latina ad Ciceronem quarto uicesimo expeditissime ita finit: proloquium est sententia in qua nihil desideratur. Erit autem planius quid istud sit, si exemplum eius dixerimus. ἀξιωμα igitur sine id proloquium dicere placet, huiusmodi est 'Hannibal Poenus fuit', 'Scipio Numantiam deleuit', 'Milo caedis dampnatus est', 'neque bonum est uoluptas neque malum'. et omnino quicquid ita dicitur plena atque perfecta uerborum sententia, ut id necesse sit aut uerum aut falsum esse, id a dialecticis ἀξιωμα appellatum est, a M. Varrone sicuti dixi proloquium.

ad ceronem L |  
XXIII L |  
nichil VL |  
αξιωμα V |  
huiusmodi L |  
penus V |  
nummantiam V numanciam L |  
cedis dapnatus V |  
"dicitur" ita V |  
aut uerum] an uerum V |  
αξιωμα V |

Sed quod graeci συνημμένον ἀξιωμα dicunt, alii nostrorum adiunctum, alii conexum dixerunt. id conexum tale est 'si Plato ambulat, Plato mouetur'; 'si dies est, sol super terras est'. item quod illi συμπεπλεγμένον, nos uel coniunctum uel copulatum dicimus, quod est huiusmodi: P. Scipio Pauli filius et bis consul fuit et triumphauit et censura functus est et conlega in censura L. Mummi fuit. in omni autem coniuncto si unum est mendacium, etiamsi cetera uera sunt, totum esse mendacium dicitur.

greci VL |  
συνημμένο αξιωμα V om. L |  
dicunt id alii L |  
connexum V |  
cōnexum V |  
ambulat Plato *ab alia manu suprascr.*  
*in L* |  
συμπεπλεγμένον V om. L |  
eiusdemmodi VL eiusmodi uolgo |  
collega V |  
Mummi] mimi {\*above first i: ', above second i: " } V |  
mendatum bis V |

15 collegae V || Mummi] mimi V || 16 mendatum bis V || 18 omnia que V || 20 illa que V || 22 istitem V || greci ubique VL || μεζειτ μεκοαξιωμα V om. L ||

169 nam si ad ea omnia, quae de Scipione illo uera dixi, addidero 'et Hannibalem in Africa superauit', quod est falsum, uniuersa quoque illa quae coniuncte dicta sunt propter hoc unum quod falsum accesserit, quia simul dicentur, uera non erunt. est item aliud, quod graeci διεζευγμένον ἀξιωμα, nos disiunctum dicimus. id huiusmodi est: 'aut malum est uoluptas aut bonum aut neque malum neque bonum est'. omnia autem quae disiunguntur, pugnantia esse inter sese oportet, eorumque opposita, quae ἀντικείμενα graeci dicunt, ea quoque ipsa inter se aduersa esse. ex omnibus, quae disiunguntur unum esse uerum debet, falsa cetera.

omnia que V |  
illa que V |  
istitem V |  
greci ubique VL |  
μεζειτμενοναξιωμα V om. L |  
huiusmodi{\*above m: ce} V |  
neque bonum neque malum L |  
diiunguntur V |  
opposita que V |  
diiunguntur V |

quodsi aut nihil omnium uerum aut omnia pluraue quam unum uera erunt aut quae disiuncta sunt non pugnant aut quae opposita eorum sunt, contraria inter sese non erunt, tum id disiunctum mendacium est et appellatur παραδιεζευγμένον sicuti hoc est, in quo quae opposita non sunt contraria: 'aut curris aut ambulat aut stas'. nam ipsa

aut nichil V autem nihil L |  
erunt aut que VL |  
disiuncta V adiuncta L |  
que opposita VL |  
sunt om. L |  
se V |  
παρὰαιεζετμενον V |

quidem inter sese aduersa sunt sed opposita eorum non pugnant, non ambulare enim et non stare et non currere contraria inter sese non sunt, quoniam contraria ea dicuntur, quae simul uera esse non queunt. possis enim simul eodemque tempore neque ambulare neque stare neque currere.

quo que VL |  
sunt sed] fed L |  
contraria inter sese non sunt quoniam  
om. L |  
contrarie dicuntur V |  
que simul VL |  
tempe V |

168 36. Gell. XVI 8: Cum in disciplinas dialecticas induci atque imbui uellemus, necessus fuit adire atque cognoscere quas uocant dialectici εἰσαγωγὰς. tum, quia in primo περὶ ἀξιωμαίων discendum, quae **M. Varro ... appellat**, commentarium de proloquiis L. Aelii docti hominis, qui magister Varronis fuit, studiose quaesiimus eumque in Pacis bibliotheca repertum legimus. sed in eo nihil edocenter neque ad instituendum explanate scriptum est, fecisseque uidetur eum librum Aelius sui magis admonendi, quam aliorum docendi gratia, redimus igitur necessario ad graecos libros ex quibus accepimus ἀξιωμαίον esse his uerbis: λεκτὸν αὐτοτελὲς ἀπόφαντον ὅσον ἐφ' αὐτῶ. hoc ego supersedi uertere, quia nouis et inconditis uocibus utendum fuit, quas pati aures per insolentiam uix possent. sed **M. Varro ... dixi proloquium**, a M. autem Cicerone (*disp. tusc. I 7, 14*) pronuntiatum, quo ille tamen uocabulo tantisper uti se attestatus est, 'quoad melius' inquit 'inuenero'. **sed quod graeci ... neque currere**. Apul. de dogm. Plat. III p. 265 Oudend.: est una inter has ad propositum potissima, quae pronuntiabilis appellatur, absolutam sententiam comprehendens, sola ex omnibus ueritati aut falsitati obnoxia, quam uocat Sergius effatum, **Varro** proloquium, Cicero enuntiatum, graeci πρότασιν, tum ἀξιωμαίον.

37 Cum indidem haurierint.

37. Prisc. X 50 p. 540, 3: Haurio hausi, inuenitur tamen etiam hauriui uel haurii. Varro in XXIII ad Ciceronem: **cum ... haurierint**.

Varro in XXIII. GL |  
haurierunt{\*above last u: i} Rr  
haurierint L |

170 38 In summa constructionis eius caput collocauit, in quo esset regimen totius animantis, datumque illi hoc nomen est, ut quidem Varro ad Ciceronem scribit, quod hinc capiant initium sensus ac nerui.

170 38. Lactant. de opif. dei 5, 6: **In summa uero constructionis eius**, quam similem nauis carinae diximus, **caput ... ac nerui**.

39

Varro de lingua latina alam culmum fabae dicit.

dicit *Burmannus* dicere *Daniel* |

*Varronis uerba teste Thilone non occurrunt nisi in cod. Leidensi 80, ubi haec legi possunt*  
Varro de lingua latina alam. ulm....fab....

39. Seru. ad Verg. georg. I 75: Nonnulli proprie culmos lupinorum alas dici putant, ut Aelius 'alae ex lupino, surculi sine foliis', Cato in Originibus 'alae ex lupino lugium' \* tamen **Varro de ... dicit**.

40

De fenestella quiritur.

40. Diom. p. 381, 22: Solent in uerbis etiam peritiores errare, incerti utrum cum R an sine R debeant proferri. quirito. Liuius in attico: quirit, Varro ad Ciceronem: **de ... quiritur**. est autem quiritare Quirites ciere.

quirit \* Varro ad Ciceronem \*  
Fenestella quiritur *Keilius qui*  
*asteriscis lacunas quibus Liui et*  
*Varronis exempla periisse ei uidentur*  
*indicauit*  
de fenestella *Mercklinus Philol. III*  
*p. 151. I. Poethius de Fenestella diss.*  
*Bonn. 1849 p. 6* |

## DE SERMONE LATINO AD MARCELLVM LIBRI V

### I

41\*

171 Latinitas est incorrupte loquendi obseruatio secundum romanam linguam. constat autem, ut adserit Varro, his quattuor: natura analogia consuetudine auctoritate. natura uerborum omnium, quae inmutabilis est, non quicquam aut minus aut plus tradidit nobis, quam quod accepit. nam si quis dicat scrimbo quod est scribo, non analogiae uirtute sed naturae ipsius constitutione conuincitur. analogia sermonis a natura proditi ordinatio est secundum technicos

his om. BM |  
omnium quae B omniumque AM  
omnium mg. codicis Charisi (cf.  
*testimonia*) nominumque Charisius  
*Putschius Keilius* |  
inmutabili ne quicquam ABM  
inmutabilis est nec quicquam  
*Charisium secutus Keilius* |  
traditur B |

neque aliter barbaram linguam ab erudita quam argentum a plumbo dissociat. consuetudo non ratione analogiae sed uiribus par est, ideo solum recepta, quod multorum consensione conualuit, ita tamen ut illi artis ratio non accedat sed indulgeat. nam ea e medio loquendi usu placita adsumere consuevit. auctoritas in regula loquendi nouissima est. namque ubi omnia defecerint, sic ad illam, quem ad modum ad ancoram decurritur. non enim quicquam aut rationis aut naturae aut consuetudinis habet, cum tantum opinione secundum ueterum lectionem recepta sit nec ipsorum tamen, si interrogentur cur id secuti sunt, scientium.

quo accipitur *M* |  
a *om. M* |  
thechnicos *M* technos *B* |  
erudit {\*after t: curved line} *M* erudit  
*AB* |  
par *B* pars *AM* |  
consensione *AM* consensione *B* |  
anchoram *BM* anachortam *A* aram  
*Varro ipse scripserit cf. Char., l. s. |*

**41.** Diom. p. 439, 15: **Latinitas est ... scientium.** Char. p. 50, 16: Latinus sermo cum ipso homine ciuitatis suae natus significandis intellegundisque quae diceret praestitit (praesto fuit *Vsener*). *sed* postquam plane superuenientibus saeculis accepit artifices et solertiae nostrae obseruationibus captus est, paucis admodum partibus orationis normae suae dissentientibus, regendum se regulae tradidit et illam loquendi licentiam seruituti rationis addixit. quae ratio adeo cum ipsa loquella generata (congenerata *Vsener*) est, ut hodie nihil de suo analogia inferat. ea enim quae ad explicandam elocutionem iam apud sensus nostros educta sunt a confusione uniuersitatis disseminauit et a disparibus paria coaluit. adprobatur autem defectionis regula argumento similiium. constat ergo latinus sermo natura analogia consuetudine auctoritate. natura uerborum (alias uerborum omnium *in mg. N*) nominumque immutabilis est nec quicquam aut plus aut minus tradidit nobis quam quod accepit. nam si quis dicat *scrimbo* pro eo quod est *scribo*, non analogiae uirtute sed naturae ipsius constitutione conuincitur. analogia sermonis a natura proditi ordinatio est neque aliter barbaram linguam ab erudita quam argentum a plumbo dissociat ... consuetudo non arte analogiae sed uiribus par est, ideo solum recepta, quod multorum consensione conualuit, ita tamen ut illi ratio non accedat sed indulgeat. auctoritas in regula loquendi nouissima est. namque ubi omnia defecerint, sic ad illam quem ad modum ad aram sacram decurritur. non enim quicquam aut rationis aut naturae aut consuetudinis habet, tantum opinione auctorum recepta est, qui et ipsi cur id secuti essent si fuissent interrogati nescire confiterentur. ex his ergo omnibus consuetudo non haec uulgaris nec sordida recipienda est, sed quae horridiorem rationem sono blandiore depellat. interdum enim utilibus incunda gratiora sunt. Quint. inst. orat. I 6, 1: sermo constat ratione uetustate auctoritate consuetudine. rationem praestat praecipue analogia, nonnumquam et etymologia. uetera maiestas quaedam, et ut sic dixerim religio commendat. auctoritas ab oratoribus uel historicis peti solet; nam poetas metri necessitas excusat .... cum summorum in eloquentia uirorum iudicium pro ratione et uelut error honestus est magnos duces sequentibus. consuetudo uero certissima loquendi magistra, utendumque plane sermone ut nummo, cui publica forma est. *cf. VIII 3, 3. Max. Vict. p. 272 Lind. p. 1938 P.: latinitas est obseruatio incorrupte loquendi secundum romanam linguam. constat autem tribus modis: ratione auctoritate consuetudine; ratione secundum technicos id est artium traditores; auctoritate, ueterum scilicet lectionum; consuetudine eorum quae in medio (sic cod. Bern. teste Keilio ad Diomedis uerba supra scripta modo edit.) loquendi usu placita assumptaque sunt. Augustin. art. 1 p. 167 Mai. nou. bibl. patr. I 2. p. 7 Web.: latinitas est obseruatio incorrupte loquendi secundum romanam linguam. constat autem modis tribus id est ratione auctoritate consuetudine; ratione secundum artem; auctoritate secundum eorum scripta, quibus ipsa est auctoritas adtributa; consuetudine secundum ea quae loquendi usu placita adsumptaque sunt. cf. Prob. inst. art. p. 47, 19.*

42\*  
Vox est, ut stoicis uidetur, spiritus tenuis auditu sensibilis, quantum in ipso est. fit autem uel exilis aurae pulsu uel uerberati aeris ictu. omnis uox aut articulata est, aut confusa. articulata est rationali hominum loquellis explanata. eadem et litteralis uel scriptilis appellatur, quia litteris comprehendere potest. confusa est inrationalis uel inscriptilis, simplici uocis sono animalium effecta, quae scribi non potest, ut est equi hinnitus, tauri mugitus.

audito *A* |  
exillis *A* exillis *corr. a manu alia in*  
exillis *M* |  
et *om. BM* |  
scriptilis *A* scribalis *M* scripturalis *B* |  
inscriptulis *B* |

**42\*.** Diom. p. 420, 9: *Vox est ... tauri mugitus.* Max. Vict. p. 272 Lind. p. 1939 P.: uox est aer ictus sensibilis, qui auditur quantum in ipso est. uocis uero species sunt duae, articulata et confusa. articulata quae hominum tantum est, unde articulata dicta est, quod articulo scribentis comprehendere possit. confusa, quae scribi non potest, ueluti ouium balatus, equi hinnitus, bouis mugitus et aliae nonnullae uoces sunt. *cf. Mar. Vict. I 2, 1 p. 2451 P. Priscian. I 1 p. 5, 2: philosophi definiunt uocem esse aerem tenuissimum ictum uel suum sensibile aurium id est quod proprie auribus accidit. et est prior definitio a substantia sumpta, altera uero a notione, quam graeci ἔνοιαν dicunt, hoc est ab accidentibus. accidit enim uoci auditus, quantum in ipsa est. uocis autem differentiae sunt quattuor: articulata inarticulata litterata illitterata articulata est, quae coartata hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius qui loquitur profertur, inarticulata est contraria quae a nullo affectu proficiscitur mentis, litterata*

est, quae scribi potest, illitterata quae scribi non potest. cf. Donat. I 1, 1 p. 1735 P. Prob. inst. art. p. 47, 1. Pomp. comm. art. Don. I 7 p. 10 Lind. Audax in Mai class. auct. II p. 589.

43

Lacrumae an lacrimae, maxumus an maximus, et si qua similia sunt, quo modo scribi debeant, quaesitum est.

Terentius Varro tradit Caesarem per I eiusmodi uerba solitum esse enuntiare et scribere: inde propter auctoritatem uiri consuetudinem factam.

si qua A si q{\*above q: a} B | debent AB |

auctoritatem tanti uiri *Putschius* |

*Cassiodori codices Keili sunt: A = cod. Bern. 330 saec. X B = cod. Paris 7495 (olim 5509, 1) 'Claudii Puteani' membr. 4. saec. XIII*

**43.** Cassiodori Annaeus Corn. p. 2284 P. p. 576<sup>A</sup> Garet.: **Lacrumae an ...**

**consuetudinem factam.** sed ego in antiquiorum libris multo quam Gaius Caesar est per V pleraque scripta inuenio, optimum intumus pulcherrumus lubido dicundum faciundum maxume monumentum contumelia minume. melius tamen est et ad enuntiaandum et ad scribendum I litteram pro V ponere, in quod iam consuetudo inclinauit. Isid. orig. I 26, 15: Maximus an maxumus et si qua sunt similia qualiter scribenda sunt quaesitum est. **Varro** tradidit Caesarem per I eiusmodi uerba enuntiare solitum esse et scribere. inde per auctoritatem tanti uiri consuetudinem factam, ut maximus optimus pessimus scribatur. Quint. I 7. 21: etiam optimus maximus, ut mediam I litteram, quae ueteribus V fuerat acciperent, C. primum Caesaris inscriptione traditur factum. Vel. Long. p. 2228 P. antiquis uarie etiam scriptitatum esse mancipium ancupium manubiae. siquidem C. Caesar per I scripsit, ut apparet ex titulis ipsius, at Augustus [I per] V, ut testes sunt eius inscriptiones. et qui per I scribunt, illam rationem secuntur, quod aliae quoque denominationes per eandem litteram exeant, ut cum manicas maniculum (quibus nomen apponi potest, quod per V manuleus) dicimus. item qui aucupium per V scribunt, putant ab aue occupanda dictum, qui aucipium (aut quia aucupium P.) ab aue capienda, cum A litterae in I familiaris transitus sit. quibus aequae opponi potest, non minus in I transire quam in V, nam ab amico fit inimicus, et a salso insulsus. sequitur igitur electio, utrumne per antiquum sonum, qui est pinguisimus et V litteram occupabat, uelit quis enuntiare, an per hunc, qui iam uidetur elegantior, exilius id est per I litteram has proferat uoces, in quibus V littera uidetur esse superuacua. cf. p. 2235.

174

174 44

Lucilius ubi I exile est per se iubet scribi, at ubi plenum est praeponendum esse E credit, his uersibus:

Meille hominum, duo meillia; item huice utroque opus,  
meiles,

Meilitiam. tenues I: pilam qua lusimus, pilum

Quo pinso, tenues I. plura haec feceris: peila

Quae iacimus, addes E, peila, ut plenius fiat.

esse credit B |

mille hominum ·II· B |

huice utroque opus mille B huic EI

utroque *coni. Vsener* |

militiam B |

pilam in qua B |

quo ipse{\*above e: o} tenues si B |

pila B |

qua iacimus adēē. pella ut plenus fiat

B |

dilabitur B |

littere praeponi B *totum hoc*

*fragmentum Vsener correxit, ego*

*p. 91n. errauit* |

uero minime cum alioqui {\*above

space: &} non aliunde in singulari B |

plurali *om.* B |

sonat B |

et \*\*\*] *add. Vs.* |

mitto emisimus *libri* |

ut *add. B* |

constant B |

et *libri* |

175

quam inconstantiam Varro arguens in eundem errorem diuersa uia delabitur, dicens in plurali quidem numero, debere I litterae E praeponi, in singulari uero minime, cum alioqui et non aliud in singulari, quam in plurali extrema syllaba sonet et \*\*\*, ut in uerbis manifestum est. dicimus enim mitto misi misimus. nisi aliam hic uult esse rationem [quod absurdum est], ut cum uerba quoque ex syllabis constant, at diuersa regula corrigantur.

*Scauri cod. Bernensis 330 saec. X = B*

**44.** Terent. Scaur. p. 2255 P.: Primum igitur per adiectionem illa uidentur esse uitiosa, quod Attius geminatis uocalibus scribi natura longas syllabas uoluit, cum alioqui adiecto uel sublato apice, longitudinis et breuitatis nota, posset ostendi. nam singulares uocales et produci et corripri possunt, unde etiam Lucilius in VIII saturarum de orthographia praecipiens ait ... item quod **Lucilius, ubi ... regula corrigantur**. Quint. I 7, 14: semiuocales geminare diu non fuit usitatissimi moris atque e contrario usque ad Attium et ultra porrectas syllabas geminis ... uocalibus scripserunt. diutius durauit, ut EI iungendis eadem ratione qua graeci EI uterentur. ea casibus numerisque discreta est, ut Lucilius praecipit: 'iam puerei uenere, E postremum facito atque I, ut pueri plures fiant', ac deinceps idem: 'mendaci furique addes E cum dare furei iusseris'. quod quidem cum superuacuum est, quia I tam longae quam breuis naturam habet, tum incommodum aliquando. nam in eis, quae proximam ab ultima litteram E habebunt et I longa terminabuntur, illam rationem sequentes utemur E gemina, qualia sunt haec: aurei argentei et his similia. idque eis praecipue, qui ad lectionem instituentur, etiam impedimento erit, sicut in graecis accidit adiectione I litterae, quam non solum datiuus casibus in parte ultima ascribunt sed quibusdam etiam interponunt, ut in ΛΗΙΣΤΕΙ, quia etymologia ex diuisione in tris

175

syllabas facta desideret eam litteram. Vel. Long. p. 2220 P.: his quaeritur etiam, an per E et I quaedam debeant scribi secundum consuetudinem graecam. nonnulli enim ea quae producerentur sic scripserunt. alii contenti fuerunt huic productioni *I* longam ut (*sic Vsener pro* longam aut) notam dedisse. alii uero quorum est item Lucilius uarie scriptitauerunt, siquidem in his quae producerentur, alia per I longam, alia per E et I notauerunt, uidelicet ut differentia quadam separantes, ut cum diceremus 'uiri', si essent plures, per E et I scriberemus, si uero esset unus, 'uiri' per I notaremus. et Lucilius in VIII: 'iam puerei uenere, E postremum facito atque I, ut plures faciant, I si facis solum pupilli. pueri hoc unius fiet'. item 'hoc illi factum est uni, tenue hoc facies I. haec illi fecere, adde E, ut pinguius fiat', idemque peila quibus milites utuntur, per E et I scribenda existimat, at pilum quo pinsitur (pila qua pinsatur P.) per I. hoc mihi uidetur superuacaneae esse obseruationis, nam si omnino in scribendo discernenda casuum numerorumque ambiguitas est, quid faciemus in his nominibus, quorum scriptio discrimen non admittit? Mar. Vict. I 4, 60 p. 2464 P. omnes qui de orthographia scripserunt de nulla scriptura tam diu, quam diu de hac quaerunt, quae per I litteram singularem genetiuum, et quae per EI litteras nominatiuum pluralem faciunt, locuti partim acute, partim (*add. Wachsmuth*), ut mihi quidem uidetur, inepte. (uidetur. inepte *libri*) illud [*atque om. Par.*] etiam ridicule \*\*, nam mihi quaedam succurrunt: pilum aiunt militare et uinea, si sit supra quam milites aggerem instituunt, et sicam [*et silicem*] quae secet per E et I scribenda, at si pilum sit quo pinsitores utuntur et uinea quae ruri colitur et fistula per I. *cf. ibid. §. 59.*

45

Mium et commircium per I antiquis relinquamus, apud quos aequae et Mircurius per I dicebatur, quod mirandarum esset rerum inuentor, ut Varro dicit. | item miis per I, non meis per E ut Terentius: at enim istoc nihil magis Syre miis nuptiis aduorsum.

*Veli Longi cod. Vaticanus 3402 saec. XVI = V*

nam quae nimium et commercium V |  
relinquamus V |  
mercurius V |  
ut *Ritschellius quaest. Varr. p. 29* et  
V |  
Terentius *Heaut. III 3, 21* |

**45.** Vel. Long. p. 2236 P.: Namque **mium et commircium** quoque **per ... Varro dicit.** nostris iam auribus *secus placet* (*add. Ritschellius l. s.*), scilicet per E, ut et (*Ritschellius* et ut *cod.*) Mercurius et commercia dicantur. **item miis ... aduorsum.**

176 46

Est quaedam littera in F litterae speciem figurata, quae digamma nominator, quae duos apices ex gamma littera habere uidetur. ad huius similitudinem soni nostri coniunctas uocales digammon appellare uoluerunt, ut est notum uirgo. itaque in prima syllaba digamma et uocalem oportuit poni: fotum firgo, quod et Aeolii fecerunt et antiqui nostri, sicut scriptura in quibusdam libellis declarat. hanc litteram Terentius Varro dum uult demonstrare ita perscribit: VAV.

*de codd. uide adnot. ad fr. 43*

speciem *add. m. rec. in mg. B* |  
uideatur A |  
quae (qua *cod. Bern. 243*) et Aeoli  
AB |  
nostri] non A *om. B* |  
terentius usu raro AB |  
perscribit A |  
VAV *Ritschellius l. s. p. 27* ua AB |

176

**46.** Cassiodori Cornut. p. 2282 P. **Est quaedam ... perscribit: VAV.** Prisc. I 20 p. 15, 1: V loco consonantis posita eandem prorsus in omnibus uim habuit apud Latinos quam apud Aeolis digamma. unde a plerisque ei nomen hoc datur, quod apud Aeolis habuit olim f digamma id est uau, ab ipsius uoce profectum teste **Varrone** et Didymo, qui id ei nomen esse ostendunt. *cf. I 10 p. 11, 5. Quint. XII 10, 29:* Aeolicae quoque litterae qua seruum ceruumque dicimus, etiamsi forma a nobis repudiata est, uis tamen nos ipsa persequitur. *cf. I 4, 7. Scaur, p. 2254 P.:* Vau littera omnibus uocalibus et praeiectiua et subiecta consentit ut ua ue ui uo, et rursus au eu iu ou. est enim posita pro digamma, quod quidam graecorum etiam uau appellant. Vel. Long. p. 2223: et priusquam de hoc loquamur, V litteram digamma esse interdum non tantum in his debemus animaduertere, in quibus sonat cum aliqua aspiratione, ut in ualente et uitulo et primitiuo et genetiui, sed etiam in his quibus confusa haec littera est, ut in eo quod est quis. Mar. Vict. I 4, 43 p. 2461 P.: uos nominatiuo singulari per duo V, quorum uice consonantis fungitur alterum, alterum accipitur pro uocali, nam per V et O scriptae significant pluralem numerum et casum accusatiuum: auos flauos coruos et horum similia ... attamen has etiam uoces, quae V potius quam O sonant, per duo V scribite, ut uulua uultus et similia, sicuti sine ulla dubitatione per V et O, quae sonant ita ut uoluit uoluo uolutus conuolutus, nam littera V uocalis est sicut AEIO, sed eadem uicem obtinet consonantis, cuiua potestatis notam graeci habent f, nostri uau uocant et illi (alii *Putsch. Gaisf.*) digamma. ea per se scripta non facit syllabam, anteposita autem uocali facit ut  $\text{f}\alpha\mu\alpha\lambda\alpha \text{f}\epsilon\kappa\eta\beta\acute{o}\lambda\omicron\varsigma$  et  $\text{f}\epsilon\lambda\acute{\epsilon}\nu\eta$ . nos uero, qui non habemus huius uocis nomen aut notam, in eius locum quotiens una uocalis pluresue iunctae unam syllabam faciunt, substituimus V litteram, nam uocalis nulla bis eadem posita facit unam syllabam: assiduns exiguus Laocoon tribuunt statuunt et similia. at cum praeponitur uocali, tunc accipitur pro consonanti, ut est anguis extinguit lingua peluis, in 'uuido' enim prior V uocalis est, sequens cui subiecta est I

177

consonans. cf. Diom. p. 422, 19. 425, 32. Donat. I 2, 1 p. 1735. Pomp. comm. art. Don. I 73 p. 21 Lind. Serg. p. 1827 P. Cledon. p. 1882. Donat. ad Terent. Andr. I 2, 2. Beda p. 2335.

177 47

Non caret quaestione etiam plebs et urbs et Pelops, quae Varro ita distinguit ut per B et S ea nominatio casu putet esse scribenda, quae eandem litteram genitio reddant ut plebs plebis urbs urbis, ea uero per PS, quae similiter genitio eiusdem numeri in PIS excurrant ut Pelops Pelopis.

et non paret B |  
urbs e pelops B |  
eiusdemmodi B |  
in PIS excurrunt B |  
pelops pelopis B |

de cod. uid. adnot. ad fr. 44

47. Ter. Scaur. p. 2261: Quaesitum est hiemps utrum per PS an per MS deberet scribi, cum alioqui dubium non sit, quin per MS scribenda sit, quoniam genitio hiemis faciat et quoniam per P et S ea scribantur, quae apud graecos in Ψ desinunt. hanc autem non in Ψ desinere manifestum est ex eo quod quae illa littera terminantur aut in ποσ ut Πέλοψ Πέλοπος aut in βοσ desinunt, ut φλέψ φλεβός, hiems autem neutram harum syllabarum recipit. item non constat, obscurum utrum per OB an per OP debeat scribi, nec minus obseruo obsido, cum in illis B littera euidenter sonum suum uindicet. **non caret ... Pelops Pelopis.** sed nobis utrumque per PS uidetur esse scribendum, quoniam ex his Ψ littera constat, quam genitio diximus aut in BIS aut in PIS exire. Cassiodori Papirian. p. 2291 P. p. 578<sup>B</sup> Garet.: traps ab eo quod dicitur trabis et urps per P debent scribi, licet Varro per B scribenda putet, quod in reliquis casibus B habeant. sed tamen cum Ψ littera graeca nullo modo transferri potuerit in usum nostrum et uis eius per P et S litteras scribatur, necessarium est, ut ubi Ψ graecum sonat, apud nos quod uitari non potest per has litteras scribatur id est P et S, licet in obliquis casibus B habeant, ut caeleps caelibis, urps urbis, item in aliis ipsam retineant, ut auceps aucupis. unde apparet in his casibus mutare nos debere P in B, in quibus se etiam ambae consecuntur interposita uocali. hanc etiam regulam sequimur in Φ, quae ipsa PH constat, ut Cinyps Cinyphis, quae in nominatio casu P et S, in aliis casibus per P et H scribitur. Vel. Long. p. 2233: hinc noscuntur etiam quaestiones interdum quibus noua a ueteribus discernantur utrum absorbi an absorpsi, uel cum ad hanc disputationem pertinere non debeat, nisi quod proprium est ορθογραφίας, utrum per B an per P absorpsi scribi debeat: et aliis seruanda (sequenda libri) B littera uidetur, quoniam sorbere dicimus, aliis P. quoniam quaecumque apud graecos per Ψ scribuntur et constat haec littera Π Σ, apud nos per P scribenda. idque (ideoque libri) in similibus seruandum, ut in eo quod est urbs et nupsi et plebs ac ceteris. p. 2224: ea quae apud nos Ψ litteram sonant, putant plerique per P et S scribenda, quoniam et graeci pronuntiauerunt, [per] litteram Ψ constare ἐκ τοῦ πίνος (ἐκ τοῦ π καὶ τοῦ σ ci. Wachsmuth coll. Sexto Emp. adv. gramm. 103). sed qui origini uerborum propiores (proniores an propensiores?) sunt, per B scribunt. Prisc. I 42 p. 33, 3: huic (S) praeponitur P et loco Ψ graecae fungitur, pro qua Claudius Caesar antisigma ὨC hac figura scribi uoluit. sed nulli ausi sunt antiquam scripturam mutare, quamuis non sine ratione haec quoque duplex a graecis addita uideatur, nam multo molliorem et uolubiliorem sonum habet Ψ quam PS uel BS. hae tamen id est BS non alias debent poni pro Ψ, hoc est in eadem syllaba coniunctae, nisi in fine nominatiui, cuius genitius in BIS desinit, ut urbs urbis, caelebs caelibis, Arabs Arabis. cf. Prisc. I 58 p. 43, 9, Cassiodori Valerian. p. 2289. Mar. Vict. I 4, 74 p. 2465 sq. P. Beda p. 2337 P.

178 48

Cretenses Ennius (dixit).

48. Char. p. 124, 12: Cretum Cicero Tusculanarum libro II (14, 34): 'Cretum legis', **Cretenses Ennius**, ut Varro libro I de sermone latino scribit.

## II

49

Syllabae, ut ait Varro, aliae sunt asperae aliae leues, aliae procerae aliae retorridae, aliae barbarae aliae graeculae, aliae durae aliae molles. asperae sunt ut trux crux trans, leues ut lana luna, procerae sunt quae uocalem longam extremam habent aut paenultimam ut facilitas, retorridae sunt quae mutam habent extremam ut hic hoc, barbarae sunt ut gaza, graeculae ut hymnos Zenon, durae ut ignotus, molles ut aedes.

leues B leue sunt A leuae M |  
procere A proceres BM |  
gregulae BM |  
proceres ABM |  
gregulae M |  
ymnos A ymnus B |

49. Diom. p. 428, 22: **Syllabae ut ait ... ut aedes.**

50

179 Delirus placet Varroni, non delerus. non enim, ut quidam existimant, a Graeco tracta uox est παρὰ τὸ ληρεῖν sed est latina a lira id est sulco. itaque sicuti boues cumse a recto actu operis detorserint delirare dicuntur, sic qui a recta uia uitae ad prauam declinant, per similitudinem translationis item delirare existimantur.

de cod. uid. adnot. ad [fr. 45](#)

179 **50.** Vel. Long. p. 2233 P.: Nec non et ibi ὀρθοῦς ἐπειὰ ὀρθογραφήα coniuncta est, ubi quaeritur, foeneris an foeneris dicamus, quoniam nomen inde tractum dicimus foeneratorem. item facineris non facinoris, quoniam facinerosum uocamus. sic etiam **delirus placet ... delirare existimantur**. Caper p. 2248 P.: delirare et delerare ἀπὸ τοῦ ληρεῖν. Non. p. 17: Delirare (delerare *codd.*) est de recto decedere. lira est autem fossa recta, quae contra agros tuendos ducitur et in quam uligo terrae decurrat.

51

Interuallum duas L habet, uallum enim ipsum non aliter scribitur, a quo interuallum. Varro dicit interualla esse spatia, quae sunt inter capita uallorum id est stipitum quibus uallum fit, unde cetera quoque spatia dicuntur.

duas .l.l. habet AB | sunt B erasum in A |

de codd. uid. ad [fr. 43](#)

**51.** Cassiodori Cornut. p. 2284 P. p. 576<sup>B</sup> Garet.: **Interuallum duas ... spatia dicuntur**. Beda p. 2337 P.: interuallum per duo L scribendum est.

52

Narare per unum R scribitur, ut Varroni placet. secutus est enim etymologiam nominis eius, qua gnarus dicitur, qui scit et accipit quod loqui debeat. denique compositio uerbi ita scribitur: ignorare, quod non per duo R sed per unum scribitur. ideo et naratio unum R habere debet.

scribitur om. A | secutus enim est etymologiam B | et accipit om. B | quod loqui] quid loqui A qui loqui B | narratio eraso priore r A |

**52.** Cassiodori Papirian. p. 2290 P. p. 578<sup>A</sup> Garet.: Querella per duo L scribitur. **narare per ... habere debet**. Vel. Long. p. 2238: sane in eo quod est narare obseruatum est ut unum R scriberemus, quoniam uenit a gnaro cui contrarium est ignarus. Beda p. 2340: naro et naratio per R scribantur.

53

180 M. Varro in libro secundo ad Marcellum de latino sermone aeditumum dici oportere censet, magis quam aedituum, quod alterum sit recenti nouitate fictum, alterum antiqua origine incorruptum.

marcellium V | editumum L editumum V | edituum V editum L |

de codd. uid. adn. ad [fr. 36](#)

180 **53.** Gell. XII 10, 1: Aeditimus uerbum latinum est et uetus, ea forma dictum qua finitimus et legitimus. pro eo a plerisque nunc aedituus dicitur noua et commenticia usurpatione, quasi a tuendis aedibus appellatus. satis hoc esse potuit admonendi gratia dixisse \*\* propter agrestes quosdam et indomitos certatores, qui nisi auctoritatibus adhibitibus non comprimuntur. **M. Varro ... origine incorruptum**. cf. Varro de l. l. VII 12 p. 298. VIII 61 p. 437. de re rust. I 2, 1. Fest. Pauli p. 13 M.: aedituus aedis sacrae tuitor id est curam agens, aeditimus aedis intimus. Char. p. 75, 18: aeditumus dicitur qui aedem seruat quasi aedis intimus, dicitur etiam aedituus ab aede tuenda. cf. Placidi gl. in Mai class. auct. III p. 427. Thes. latin. in Mai class. auct. VIII p. 192.

54

Quae graeci dicunt aenigmata, hoc genus quidam ex nostris ueteribus scirpos appellauerunt. | quale est:

Semel minusne an bis minus non sat scio,  
an utrumque eorum. ut quondam audiui dicier,  
Ioui ipsi regi noluit concedere.

hoc qui nolet diutius apud sese quaerere, inueniet quid sit in M. Varronis de sermone latino ad Marcellum libro secundo.

Gelli codicibus VL accedit B = fragm. Bernense cod. msc. 404 scriptum anno ae. n. 1173 cf. Hertz l. s. p. 412

**54.** Gell. XII 6: **Quae graeci ... quale est**, quod nuper inuenimus per hercle antiquum, perquam lepidum tribus uersibus senaris compositum aenigma, quod reliquimus inenarratum, ut legentium coniecturas in requirendo

quae graeci L que graeci VB | enigmata VL enigmata B | appellauerunt{\*above second a: e} L | minusne L minusque{\*above 'que': ne} B minus V | minus non sat scio Scaliger Virgilii append. p. 230 minus non sit sat scio L minus non sit sed scio VB | an LVB at Hertzius | eorum ut quondam VB eorum quod L | audiui ipsi dicier ioui regi L audiui ipsi dicier ioui regi B audiui ipsi.....oui regi lacuna sex uel septem litterarum inter ipsi et oui V audiui dicier Ioui ipsi regi Scaliger | uoluit V hoc aenigma Barthius aduers. XVI 22 sic scripsit: semel minus? non. bis minus? non. sat scio. | an

acueremus. uersus tres hi sunt: **semel minus ... libro secundo.**

utrumque? uerum. ut quondam audiui  
dicier *e. q. s.* |  
nolet *L* noluit *VB* |  
aput *V* |  
quaereret *VB* |  
in m. uarronis *LB*. in. uarronis *V* |  
mercellum *L* macellium *V* |

181

### III

55

Scire oportet uocem sicut omne corpus tris habere distantias: longitudinem altitudinem crassitudinem. longitudinem tempore ac syllabis metimur, nam et quantum morae enuntiandis uerbis teratur et quanto numero modoque syllabarum unumquodque sit uerbum, plurimum refert. altitudinem discernit accentus, cum pars uerbi aut in graue deprimitur aut sublimatur in acutum. crassitudo autem in spiritu est, unde etiam graeci adspirationem πνεῦμα δασὸν appellant. nam omnes uoces aut aspirando facimus pinguiore, aut sine spiritu pronuntiando tenuiores.

distantias altitudinem *L* |  
quantum ore *L* |  
sit] si *L* |  
altitudinem] ab altitudine *L* |  
Crassitudo *L* |  
spiratu *corr. in* spiritu *L* |  
πνεῦμα δασὸν *add. Albertus Zippmann om. L* |  
aspiranda *L* |  
pingui res *L* |  
aspiratu *L* |

*L = cod. Lauantinus saec. VIII uel VIII, cuius lectiones ex analectis gramm. Eichenfeldi et Endlicheri adpono*

181

**55.** Seru. de accent. 8 p. 526 Endl.: **Scire autem oportet ... pronuntiando tenuiores.** Prisc. de accent. p. 519, 6: uox corpus esse ostenditur. nam et si corpus non esset, auditus aurium minime ui percuteretur. sed cum tangit auditum et reuerberat elementum, tripertito diuiditur, altitudine scilicet latitudine longitudine. habet quippe littera altitudinem in pronuntiatione, latitudinem in spiritu, longitudinem in tempore, hoc est et alte et late et longe auditur.

56

H sicut in quaestione est littera sit necne: sic nunquam dubitatum, an secundo loco a quacunque consonante poni deberet, quod solus Varro dubitat. uult enim auctoritate sua efficere, ut H prius ponatur ea littera, cui adspirationem conferat, et tanto magis hoc tentat persuadere, quod uocalibus quoque dicat anteponi ut heres, hircus.

sic] sit *AB* |  
nunquam *A* |  
dubitatum ac secundo *A* dubitatum  
est ac secundo *B* |  
consonanti *B* |  
debere *AB* |  
quia solus *B* |  
quae adspirationem *B* quae ad  
adspirationem *A* |  
conferat *edidit Fornerius (Paris. 1588)* conferet *B* confert *A* |  
temptat *B* |  
qu... uocalibus (quod *corr.*) *B* ut  
uocalibus *A* |  
q̄q; *A* |

*de codd. uid. adnot. ad fr. 43*

**56.** Cassiodori Cornut. p. 2285 P. p. 576<sup>B</sup> Gareth.: **H sicut in ... heres hircus.** sed Varronem praeterit consonantem ideo secundo loco H recipere, quia non possit ante *se* adspirationem nisi uocalis habere. itaque et ante et post H littera, cuicumque uocali adiungatur, consonabit (*sic corr. Vsener, cum codd. om. se, scribe.*

uocales, tali, non sonabit). haec enim natura uocalium est, ut, ante siue (ante *se* aut *codd.*) post *se* habeant H, enuntiationem non inpediant. Prisc. I 25 p. 19, 12: *PH* autem ideo non est translatum ab illis in aliam figuram, quod nec sic cohaeret huic quomodo mutis, nec si tollatur minuit significationem. quamuis enim subtracta aspiratione dicam: retor Pyrrus, intellectus integer manet, non aliter quam si antecedens uocalibus auferatur, unde ostenditur ex hoc quoque aliqua esse cognatio R litterae cum uocalibus. ex quo quidam dubitauerunt, utrum praeponi debeat huic aspiratio an subiungi.

182

57

Varroni placet R litteram, si primo loco ponatur, non adspirari. lector enim ipse, inquit, intellegere debet Rodum, tamen etsi H non habet, Rhodum esse, retorem rhetorem.

placet. h. littera *B* placet h. littera *A* |  
si pro loco *B* |  
ipse intellegere debet inquit *A* |  
debet Rhodum *A* |  
non *om. A* |  
rodum esse *AB* |  
retorem. rethorem *B* |

**57.** Cassiodori Cornut. p. 2286 P. p. 577<sup>A</sup> Gareth.: **Varroni enim placet ... retorem rhetorem.** sed eadem obseruatio non necessaria est R litterae. sunt enim uerba primo loco R litteram habentia non minus latina quam graeca. itaque merito auferemus aut amouebimus adspirationem: Roma regina rapa Rodus. *cf. Prisciani uerba ad fr. 56 exscripta.*

58

De H littera quaeritur quae se cum his aut inseruit uocibus aut praeposuit; inseruit, ut in his: uehemens reprehendit, cum elegantiores et ueementer dicant et reppendit secundum primam positionem. prendo enim dicimus non prehendo. at praeposuit, ut cum dicas: hostis harena

de hac littera *V* |  
cum his] ?? |  
et reppendit] In reppendit *V* |  
harene ha:alicam {\*above second a:  
h} et aliculam *V* |  
existimet *V* |

halicam et haliculam, cum ab alendo possit alica dici, et et tam V|  
 aliculam existiment dictam, quod alas nobis iniecta  
 183 contineat. hortus quoque non desiderabat aspirationem, quod ibi herbae oriantur id est  
 nascantur, sed tamen a consuetudine accepit. et cohortes aeque a cooriendo ex eodem loco  
 dictae sunt, et eam differentiam quidam esse uoluerunt, ut cohortes militum cum aspiratione a  
 mutua hortatione dicantur. item nonnulli harenam cum aspiratione, siue quoniam haereat siue  
 quod aquam hauriat, dicendam existimauerunt, aliis sine aspiratione uidetur enuntianda.

nos non tam per illas causas, quas supra proposuimus, fassana f fasma {\*under a: alpha  
 quam propter originem uocis, siquidem, ut testis est Varro, stacked on .i.} V|  
 a sabinis fassana dicitur: et sicut S familiariter in R transit, fercos f fircos V|  
 ita F in uicinam aspirationem mutatur. similiter ergo et coleam V|  
 hoedos dicimus cum aspiratione, quoniam foedi dicebantur censent P|  
 apud antiquos. item hircos, quoniam eosdem aeque fircos gracchos V|  
 uocabant. nam et e contrario, quam antiqui habam dicebant bocchus V|  
 nos fabam dicimus. cilonem quoque et cocleam et cocleare sine aspiratione scribemus, et  
 quicquid per consuetudinem aurium ita licuerit enuntiare. non enim firmum est catholicum  
 grammaticorum, quo censent aspirationem consonanti non esse iungendam, cum et Carthago  
 dicatur et pulcher et Gracchus et Otho et Bocchus.

de cod. uid. adnot. ad fr. 45

58. Vel. Long. p. 2229 P.: Et de H littera ... Otho Bocchus.

58A

Peccant qui prehensus cum adspiratione scribunt, cum eam aspiratione B|  
 prima persona non habeat, et similiter uehemens, cum a ui ueemens B|  
 mentis dicatur. quam quidam putant adiciendam, quoniam quoniam ·i· non B|  
 id non aliud putant esse quam altius mentem uehi id est quam alterius . {\*above .: ferri} cum  
 184 ferri, cum huic uerbo sine dubitatione adspiretur. negat hoc B|  
 Varro etiam Graccho adspirandum, quoniam a gerendo sit aspiretur B|  
 cognominatus, matrem enim eius qui primus Graccus sit gr̄co {\*above e: ae} aspirandum B|  
 dictus, duodecim mensibus utero eum gessisse. et pulchrum enim eius] enim enim B|  
 quamuis in consuetudine adspiretur, nihilo minus tamen utero eum Ritschelius quaest. uarr.  
 ratio exili littera C enuntiandum et scribendum esse p. 28 uterum B|  
 persuadet, ne una omnino dictio aduersus latini sermonis gessisset B|  
 naturam media adspiretur. quamuis Santra a graecis putet nihilominus B|  
 esse translatum quasi πολύχρουν. ratio exhi littere tenuntiandum B|  
 exiliter c P|  
 aspiretur B|  
 polichrum B|

de cod. uid. adn. ad fr. 44

183 58A. Ter. Scaur. p. 2256 P.: Similiter peccant et qui nucs et trucs et ferocs in  
 184 nouissimam litteram dirigant ... item, qui prehensus ... quasi πολύχρουν.

58B

Graccus et ortus sine adspiratione dici debere Varro ait et ortum quidem, quod in eo omnia  
 oriantur, Graccum autem a gerendo, quod mater eius duodecim mensibus utero eum  
 gestauerit, uel a gracilitate corporis ut quidam uolunt.

58B. Char. p. 82, 7: Graccus et ortus ... quidam uolunt. sed consuetudo et  
 Gracchos et hortos cum adspiratione usurpauit. de re cf. M. Haupt quaest. Catull.  
 p. 78 sq.

58C

Arena si ab ariditate dicitur non habet aspirationem, si ab si] sed H = cod. Hamburgensis |  
 haerendo ut in fabricis uidemus habet. aritutate corr. in ariditate H aritate  
 cod. Lips. saec. X|

58C. Seru. ad Verg. Aen. I 172: Arena: quaeritur habeat herendo H|  
 necne nomen hoc adspirationem. et Varro sic definit: si ut suprascr. manu sec. in cod.  
 ab ariditate ... uidemus habet. melior tamen est Cassellano |  
 superior etymologia. uidemus om. cod. Bernens. 363.  
 suprascr. m. sec. in Cass. |

58D

185 Pulchrum Varro adspirari debere negat, ne duabus consonantibus media intercedat aspiratio,  
 quod minime rectum antiquis uidebatur.

58D. Char. p. 73, 17: Pulchrum Varro ... recordationem doloris. unde et  
 sepulcrum hodieque manet, quod sit seorsum a pulcro.

185

58-58D. Quint. I 5, 19: Illa uero nonnisi aure exiguntur, quae fiunt per sonos.  
 quamquam per adspirationem, siue adicitur uitiose siue detrahitur, apud nos potest  
 quaeri an in scripto sit uitium, si H littera est, non nota. cuius quidem ratio mutata  
 cum temporibus est saepius. parcissime ea ueteres usi etiam in uocalibus, cum oedos

ircosque dicebant, diu deinde seruatum ne consonantibus aspirarent ut in Graccis et in triumphis. erupit breui tempore nimius usus, ut choronae chenturiones praechones adhuc quibusdam inscriptionibus maneant, qua de re Catulli nobile epigramma (84) est. inde durat ad nos usque uehementer et comprehendere et mihi, nam mehe quoque pro me apud antiquos tragoediarum praecipue scriptores in ueteribus libris inuenimus. Gell. XVI 5, 6: uemens ... a mentis ui atque impetu dicitur. cf. Macrob. sat. VI 8, 18. Vel. Long. p. 2234 P.: uoluerunt item alium esse Cilonem alium Chilonem, et Cilones homines uocari angusti capitis et oblongi, Chilones uero improbiore labris homines a Graeco παρά τὰ χεῖλη. talis quaestio est circa cohortes et coortes, ubi diuersam esse significationem uoluerunt grammatici, ut coortes sint uillarum, unde homines coortantur pariter. oriri enim apud antiquos surgere frequenter significabat, ut apparet in eo quod dicitur: 'Oriens consul magistrum populi dicat', quod est surgens. at cohortes militum a mutua cohortatione. nam cortes audimus quidem uolgo sed barbare dici. de superiore differentia mihi aliud uidetur, quod cum superius de adspiratione loquerer ostendi, id quoque illum (*an* ibi quoque illam?) sibi locum fecisse, cum alioquin non desideraretur, ut in uehemente et in reprehensio, cum ueemens et repressus sine adspiratione emendatius dicatur. nam tam militum quam rusticorum coortes sunt, si quidem et milites e rusticis et ex eiusdem regionis hominibus conscribebantur, ut et agnoscere et tueri inuicem possint. cf. Cassiodori Vel. Long. p. 2287 P. Cassiodori Cornut. p. 2286 P.: uehemens et uemens apud antiquos et apud Ciceronem lego, aequae prehendo et prendo, hercule et hercle, nihil et nil. haec obseruare ea tenus poteris consuetudine potius quam ratione, in his praecipue uerbis, quae adspirationem habere debent. Fest. Pauli p. 84 M.: foedum antiqui dicebant pro hoedo, folus pro olere, fostem pro hoste, fostiam pro hostia. p. 7: alica dicitur quod alit corpus, p. 102: hortus apud antiquos omnis uilla dicebatur, quod ibi qui arma capere possint oriuntur. Char. p. 103, 21: harena dicitur quod haereat et arena quod areat, gratius tamen cum adspiratione sonat. Mar. Vict. I 4, 84 p. 2466 P.: uideo uos saepe et orco et uulcano H litteram relinquere, sed credo uos antiquitatem sequi. sed cum asperitas uetus illa paulatim ad elegantioris uitae sermonisque est limam perpolita, sic uos quoque has uoces sine H secundum consuetudinem nostri seculi scribite. item corona ancora sepulcrum, sic et quae H in adspiratione desiderant, ut brachium cohors harena pulcher. sed ea quatenus debetis obseruare ignoratis, inducti fortasse eo quod legistis praeceptum antiquorum, qui aiunt scribi quidem omnibus litteris oportere, in enuntiando autem quasdam litteras elidere, in quo ... bis peccatis, quod aliud scribitis et aliud legitis quam scriptum est. Vel. Long. p. 2238 P.: de aspiratione ... aliquid iam locuti sumus, repetendum tamen existimaui sermonem propter eos qui hymnum, item hyacinthum et hymenaeum uarie scripserunt. alii enim praeposendam adspirationem putauerunt, alii tamquam non necessariam omiserunt, quoniam scilicet in communi lingua graecorum numquam non adspirationem in se habet Y littera quotiens inchoat uoces. nam quod ad latina pertinet, in quibus tale quid (*Vsener pro* late aliquid) ambigitur, antiqua consuetudo respicienda est, quibus moris fuit pro hac adspiratione litteram dicere F. itaque harenam iustius quis dixerit, quoniam apud antiquos fasena erat, et hordeum quia fordeum, et sicut supra diximus hircos quoniam firci erant, et hoedi quoniam foedi. Ter. Scaur. p. 2249 P.: per detractionem (uitiatur scribendi ratio) cum aedus sine adspiratione scribitur, cum alioqui cum ea debeat, quoniam apud antiquos faedus sit dictus et ubi illi F litteram posuerunt, nos litteram (autem p. H substituimus, ut quod illi fordeum dicebant nos hordeum, fariolum quem nos hariolum, similiter faedum quem nos haedum dicimus. p. 2252: nec minus consonantes (inter se mutuis uicibus in declinatione funguntur) ut F et H, utraque enim ut flatus est. quare quem antiqui fircum nos hircum, et quam Falisci habam nos fabam appellamus, et quem antiqui fariolum nos hariolum. cf. p. 2258. Fest. Pauli p. 43: Chilo dicitur cognomento a magnitudine laborum. Cilo sine adspiratione, cui frons est eminentior ac dextra sinistraque ueluti recisa uidetur. Char. p. 102, 1: Cilones dicuntur, quorum capita oblonga et compressa sunt: chilones autem cum adspiratione ex graeco a labris improbiore, quae illi uocant χείλη, unde et pisces chilones improbiore labrati.